los deue recebir, estimandolos primeramente el Judgador.

LEY III.

En que manera se puede desfazer el cambio, despues que fuere fecho.

Hyg less ut... non et limita... nono glos... Corruptum et... limitatum in... alio cam... tradit Olan... in conce... h. n. n. 13o... et in Epilog... n. 81.

Amiando vn ome alguna cosa fuya con otro, asi como sieruo, o bestia, deue dezir las achas, e las maldades, que son en aquella cosa que cambia, a aquel con quien faze el cambio. E si lo encubriere a sabiendas, puedese desfazer el cambio (1) por esta razon, fasia aquel plazo, e en aquella manera, que diximos de fuso, de las cosas que asi fuesen vendidas. Otrofi dezimos, que se puede desfazer el cambio, por todas aquellas razones, que dezimos en el Titulo ante deste, por que se pueden desfazer las vendidas. E aun dezimos, que los que cambian, son tenudos de fazer fano, el vno al otro, la cosa que con el cambia.

LEY V.

De los pleytos, que son llamados en latin Contractos innominatos, que han semejanca con el cambio.

Corruptum... per l. 1. Rec... tit. 13. lib. 3o... R. Olanus... in Epilog... n. 86.

Contratos innominatos, en latin, tanto quiere dezir, en romance, como pleytos, e posturas, que los omes ponen entre si, e que non han nomes señalados: (1) e son quatro maneras dellos. (2) La primera es, quando alguno da su cosa por otra: este es cambio, de que hablamos en las leyes ante desta. La segunda es, quando alguno da su cosa a otro (solo que non le den dineros contados) (3) porque le faga otra por ella.

LEX IIII.

Celato vitio rei, que permutatur, rescinditur permutatio infra tempus, quo & venditio rescinditur, & in casibus in quibus venditio rescinditur, & permutatio. Item tenentur permutantes ad inuicem de evizione, hoc dicit.

(1) Desfazer el cambio. Adde L. sciendum, §. fin. ff. de adili. edictio.

LEX V.

Contractus innominatus est pactum, seu conventio facta non habens nomen certum: & fit quatuor modis. Uno modo, do, ut des, & est permutatio. Alio modo, do tibi rem non consistentem in pecunia numerata, ut quid facias: tunc, sic recipiens, tenetur facere, vel restituere rem, si hoc vult, qui dedit alias, solvet interesse juramento dantis cum iudicis taxatione. Tertio modo, facio, ut des: & tunc completo factio, tenetur dare alius, cum interesse post moram per juramentum cum iudicis taxatione. Quarto modo, facio, ut facias: tunc si unus faciat, alter tenetur facere: alias solvet interesse cum juramento, hoc dicit.

(1) Señalados. Sumptum est ex Azco. C. eod. in summa, & a gloss. in rubr. C. eod. ut ex hoc infert Bart. in leg. 2. ff. de iurejur. quod transactio est contractus innominatus. Et idem vult gloss. in leg. sine apud acta. C. de transact. Alibi etiam dicit Bal. quod quando contractus parit actionem vel nominis, tunc est nominatus: alias est innominatus. Bald. in leg. 2. C. quando lice. ab empt. disce. & adde eundem in rubr. C. de reum permut. & nota, quod contractus innominatus iudicatur, secundum naturam contractus nominati, cui assimilatur, nisi aliud actum fuerit, L. 1. §. si quis servum. ff. de pos. & vid. per Bart. in leg. 1. §. divus. col. 1. ff. de var. & extraor. cog. & per Joan. de Plat. in leg. domini. C. de agrico. & consil. lib. 11. & licitum est arguere de contractibus nominatis ad innominatos, Bald. in leg. peters. col. 13. C. de pactis.